Le premier texte est un extrait de Proculus, relayant une opinion d'Ateius Capito, tous deux actifs dans la première moitié du I<sup>er</sup> s. de n.è. ; les trois passages suivants sont plus tardifs, mais sont extraits de commentaires d'*opinionones* exposés par le contemporain de Proculus et Capiton, Masurius Sabinus.

*Digesta*, 8, 2, 13, 1 – Proculus, *Epistulae*, 2

*Parietem communem incrustare licet secundum Capitonis sententiam, sicut licet mihi pretiosissimas picturas habere in pariete communi : ceterum si demolitus sit uicinus et ex stipulatu actione damni infecti agatur, non pluris quam uulgaria tectoria aestimari debent : quod obseruari et in incrustatione oportet.*

Il est permis de revêtir de marbre un mur mitoyen, selon l'avis de Capito, de même qu'il m'est permis d'avoir des peintures de très grande valeur sur un mur mitoyen. Mais si mon voisin a démoli le mur et qu'une action en justice est intentée au titre de l'engagement pour dommage non encore survenu, l'estimation ne doit pas être supérieure à celle d'enduits communs – et cela doit aussi s'appliquer au cas des revêtements de marbre.

*Digesta*, 39, 2, 40, pr – Ulpianus, *Ad Sabinum*, 43

*Ex damni infecti stipulatione non oportet infinitam uel immoderatam aestimationem fieri, ut puta ob tectoria et ob picturas : licet enim in haec magna erogatio facta est, attamen ex damni infecti*

---

<sup>47</sup> Rihll 2013, p. 896-897 fait observer que ce mode de calcul suppose un vieillissement régulier, tandis qu'on admet désormais une dégradation plus rapide au début de la vie d'une construction.

*stipulatione moderatam aestimationem faciendam, quia honestus modus seruandus est, non immoderata cuiusque luxuria subsequenda.*

Il ne convient pas qu'un engagement pour dommage non encore survenu entraîne une estimation sans limite et sans mesure, par exemple pour des enduits ou des peintures. En effet, même si une grande dépense a été faite pour eux, cependant, au titre de l'engagement pour dommage non encore survenu, il faut faire une estimation mesurée, parce qu'il faut conserver une honnête mesure, et non pas s'adapter au luxe immodéré de qui que ce soit.

*Digesta*, 39, 2, 39, 4 – Pomponius, *Ad Sabinum*, 21

*In aestimando nouo pariete ratio haberi debet eius impensae, quae modum probabilem non excedit ; in uetere, eius cultus, non qui nos adgrauet*<sup>48</sup>.

Dans l'estimation du nouveau mur, il faut prendre en compte une dépense qui ne dépasse pas une mesure raisonnable ; dans celle de l'ancien mur, il faut prendre en compte sa décoration, qui ne doit pas entraîner pour nous un surcoût.